
Latviešu literārās valodas vārdnīca
www.tezaurs.lv/llvv

VĀRDNĪCAS  UZBŪVE

loks [lu`oks] -a, v.
1. mat. Līknes daļa.

Uzvilkt loku ar cirkuli. Aprēķināt loka garumu.
2. Priekšmets, priekšmeta daļa, arī veidojums, kam ir līknes daļas, arī riņķa līnijas 
forma. Šāda priekšmeta, priekšmeta daļas, veidojuma forma.

Tilta loki.
// ģen.: loka, adj. nozīmē Lokveida.

Pie Bastejkalna viņš pārgāja pāri pilsētas kanāla loka tiltiņam.. Grīva 4, 31.
3. Rokas ierocis šaušanai ar bultām - elastīgs stienis, kas saliekts līknes daļas formā, 
savelkot tā galus ar stiegru.

Loka šaušana. fizk. — Sporta veids - šaušana ar loku.
Loks [senlatviešiem], šķiet, bijis vairāk medību ierocis un kā patstāvīgs cīņas ierocis 
mazāk lietots.. Zv 57, 7, 15.

4. Aizjūga sastāvdaļa - saliekta koka veidojums, ko ar dzeņauksti piesaista pie ilkss.
..[aiz kalna] tikai braucēji līdz pusei un zirga galva ar kaklu un loku vēl bij redzama. 
Upīts 4, 262.

5. Ceļš, virziens, kam ir līknes daļas, arī riņķa līnijas forma. Virziens (piemēram, 
ceļam, upei), kam ir līknes daļas, arī riņķa līnijas forma.

..Klusa upe apliec lokus Ap egļu mežiem zaļajiem.. Brička 1, 96.
(Iz)mest (arī (iz)laist) loku (arī līkumu).

Doties (kur, parasti lokveida virzienā, arī turp un atpakaļ).
Kaspars met lokus apkārt... makšķerniekam.. Indrāne 8, 21.

~ ~ ~
Debess (arī debesu) loks.

Debess velve.
Saule kavējās ilgāk debesu lokā. Fimbers 1, 323.

Gaismas loks.
Telpas, apkārtnes daļa, ko apgaismo kāds gaismas avots.

Vakara tumsā nodunēja soļi. Ugunskura gaismas lokā ienāca Juris.. J Kalniņš 3, 10.

Ievada frazeoloģismus, kas 
semantiski saistīti ar divām vai 
vairākām vārdu nozīmēm vai arī 
nav saistīti ne ar vienu no tām.

Piemēra bibliogrāfija.

Šķirkļa vārda nozīmes 
skaidrojums.

Frazeoloģisms, kas saistīts ar 
konkrēto nozīmi.

Ievada informāciju par 
nozīmes niansi.

Piemērs: citāts no publicēta 
avota.

Gramatiskā informācija: 
norāde par ierobežojumiem vārda 
lietošanā, kas attiecas uz konkrēto 
vārdu savienojumu.

Gramatiskā informācija: 
norāde par ierobežojumiem vārda 
lietošanā, kas attiecas uz konkrēto 
nozīmi.

Piemērs: vārdu savienojums 
(bez skaidrojuma).

Frazeoloģisma nozīmes 
skaidrojums.

Nozīmes nianses skaidrojums.

Vārdu savienojums (ar nozīmes 
skaidrojumu).

Vārdu savienojuma nozīmes 
skaidrojums.

Šķirkļa vārds.

Gramatiskā informācija: 
norāde par ierobežojumiem vārda 
lietošanā, kas attiecas uz konkrēto 
nozīmes niansi.

Vārda izruna.

Gramatiskā informācija: 
norāde par ierobežojumiem vārda 
lietošanā, kas attiecas uz visu 
šķirkli.

Frazeoloģisms, kas semantiski 
saistīts ar divām vai vairākām 
vārdu nozīmēm vai arī nav saistīts 
ne ar vienu no tām.

http://www.tezaurs.lv/llvv
http://www.tezaurs.lv/llvv

